
5 گردشگری

گروه گردشگری - از اول آذرماه 
۱۳۹۹ محدودیت های جدید ســتاد ملی 
کرونا مبنی بر تعطیلی و فعالیت مشــاغل 
چهارگانه اعلام شــده است. در این میان 
موزه ها و باغ موزه ها نیز همراه با ســایر 
بخش های فعال در عرصه فرهنگ و هنر، 
تعطیل شــدند و قرار است این تعطیلی 
حداقل برای دو هفته ادامه یابد. البته این 
نخســتین بار نیست که شــاهد تعطیلی 

موزه های کشور هستیم. 
هرچنــد نخســتین بار در ســوم 
اسفند ماه ۱۳۹۸ بود که اطلاعیه ای برای 
تعطیلــی برنامه هــای فرهنگی و هنری 
سراســر کشور منتشر شــد که تقریبا سه 
مــاه ادامه  یافت امــا در آن زمان فعالیت 
مهمتریــن مکان های تاریخی و فرهنگی 
کشــور از این قاعده مستثنی شده بودند. 
اینگونــه بود کــه پروتکل های جدیدی 
بــرای موزه ها و موزه داران و البته بازدید 
از موزه ها تعریف شــد که در نهایت راه 
به جایی نبرد و شــاهد تعطیلی برخی از 
موزه هــا از ۱۷ اســفند و برخی دیگر از 
۲۷ اســفند ۱۳۹۸ بودیم. در نهایت از ۲۹ 
اسفند ماه تمام موزه های کشور تعطیل و 
این مجموعه هــا فقط با حضور کارکنان 
بخش اداری خود به فعالیت ادامه دادند. 
این تعطیلی رســما تــا خردادماه و روز 
بعــد از عید فطر ادامــه پیدا کرد. هرچند 
بعــد از عید فطر و کاهش شــیوع کرونا 
در کشــور موزه هــا نیز ماننــد برخی از 
فضاهــای فرهنگی و هنری فعالیت خود 
را بر اســاس پروتکل های بهداشتی آغاز 
کردند اما مجدد با شیوع موج دوم کرونا، 
از ۲۴ تیــر محوطه های فرهنگی و هنری 

تعطیل شدند.  
با ادامه روند شــیوع کرونا، فعالیت 
موزه ها در دوران کرونا منوط به تصمیم 
ســتاد مبارزه با کرونا در هر استان عنوان 
شــد و بعد از مدتی شاهد تعطیلی مجدد 
موزه هــا بودیــم. این رونــد در مهر ماه 
نیــز ادامه داشــت و در آبان به اوج خود 
رســید چنانکه مجددا شــاهد تعطیلی 
موزه ها بودیم و ایــن تعطیلی تاکنون به 

طول انجامیده اســت. اکنون نیز با اعمال 
محدودیت های جدید موزه های کشــور 

تا حداقل دو هفته دیگر تعطیل شده اند.
محمدرضا کارگــر )مدیرکل امور 
موزه های کشور( اعلام کرده است: عدم 
فعالیت موزه ها در روزهایی که به عنوان 
روزهای پربازدید و پرمســافر محسوب 
می شــوند، خســارت های هنگفتی را 
متوجه درآمد موزه ها کرده اســت چراکه 
هیــچ بازدید کننده ای ندارنــد. در واقع 
می تــوان گفت ۹۰ درصد درآمد موزه ها 
کاهش یافته، عمده درآمدهای موزه هایی 
که وابســته بــه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی هستند از 
گردشگران خارجی حاصل می شود. این 
درحالی ســت که ماه هاست مرزها بسته 
شده اند و هیچ گردشگر خارجی نداریم.
او گفته اســت: پیش بینی ما این بود 
که موزه ها در سال ۹۹ درآمدی در حدود 
۱۸۰ میلیارد تومان داشــته باشند این در 
حالی اســت که تاکنون تنهــا ۳ میلیارد 
تومان درآمد داشــتند. ضمن آنکه اگر در 
شــرایط عادی به ســر می بردیم در حال 
حاضر باید مرز ۲۵ میلیون توریست را در 
حــوزه بازدید از موزه ها رد می کردیم اما 
اکنــون با توجه به درآمد حاصله می توان 
گفت کاهش بسیار چشمگیری در میزان 
بازدید از موزه ها را شاهد هستیم. در واقع 
می توان گفت باتوجه به شــرایط موجود 
تعداد بازدیدکنندگان موزه ها صفر است.
هرچنــد ایــن روزهــا یکــی از 
طولانی ترین زمان های تعطیلی موزه های 
کشور را پشت سر می گذاریم اما همواره 
می تــوان با تمهیــدات لازم، تهدید را به 
فرصت تبدیل کــرد و از این زمان برای 
بهره وری بیشــتر بــرای معرفی موزه ها 
و تولیــد محتــوا و ســاماندهی موزه ها 
بهره جســت. اما تا چه انــدازه متولیان 
موزه داری کشــور توانسته اند از فرصت 
بدســت آمده و تعطیلی اجباری موزه ها 
برای تحقق اهــداف خود بهره جویند؟ 
اساســا میزان بازدید موزه های کشور چه 
در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی 

با شیوع ویروس کرونا چه تغییراتی کرده 
اســت؟ آیا در گذشــته میزان بازدیدها 
به انــدازه ای بود که امروز شــاهد بروز 
خسارت های هنگفت به موزه ها باشیم؟ 
بــا توجه به تعطیلی هــر روزه موزه های 
دنیا چگونه اســت که سخنان مسئولان 
موزه داری کشور از عدم تعطیلی هیچیک 
از موزه های کشور حکایت می کند؟ این 

وقایع چگونه در جریان است؟
رضــا دبیری نــژاد )کارشــناس 
موزه داری( با اشاره به آنکه اگر بخواهیم 
تحلیلی درخصوص وضعیت موزه های 
کشــور آن هم به استناد چند سال گذشته 
داشته باشیم می توان گفت، میزان بازدید 
موزه های کشــور رشد خوبی را در پیش 
گرفته بود، به ایلنا گفت: سال های گذشته 
شاهد برگزاری نمایشگاه های مختلف در 
موزه های کشور بودیم به طور مثال موزه 

ملی درصدد برگزاری نمایشگاه هایی از 
آثــار موزه های خارجی برآمد. همین امر 
سبب شد میزان بازدید از موزه ها افزایش 
یابد و البته نباید فراموش کرد که در همه 
جای دنیا برخی از موزه ها بیشتر از سایر 
موزه های دیگر مطرح هستند و می توان 
گفت عمومی تر هستند و برخی از موزه ها 
تخصصی تر هســتند. طبیعتــا نمی توان 
موزه های فعال در عرصه تخصصی را با 

موزه های عمومی تر مقایسه کرد. 
 او ادامه داد: یک وجه از موزه داری 
گردشگری و بازدید است و عملًا امسال 
با شــیوع ویروس کرونا و تعطیلی حوزه 

گردشگری بازدید از موزه ها و این وجه 
از موزه داری نیز تعطیل شــد. خسارت 
وارده از نبود بازدیدکننده و گردشگر در 
برخی از موزه ها که بیشترین  تمرکز آنها 
بر روی بازدیدکننــدگان بود و حتی در 
شهرهای گردشگر پذیر مانند اصفهان و 
شیراز بیش از سایر موزه هاست. در واقع 
می توان گفت بیــش از ۷۰ و ۸۰ درصد 
موزه ها از این حوزه آســیب دیدند. البته 
نبایــد فرامــوش کرد که میــزان بازدید 
گردشــگران خارجی صفر است و این 
میزان خسارت در حوزه بازدیدکنندگان 
داخلی وارد شــده اســت. حتی بعد از 
بازگشایی موزه ها و اعمال پروتکل های 
بهداشــتی، با ادامه روند باز و بسته شدن 
موزه ها، به نوعــی می توان گفت اعمال 
پروتکل ها به فراموشــی ســپرده شد و 
تنها بالا بردن سطح بازدیدها مدنظر قرار 

گرفت. نبایــد فراموش کرد که برخی از 
ارگان ها ماننــد وزارت میراث فرهنگی 
در بودجه هــای ســالیانه خود کســب 
درآمــد از محل بازدیــد از موزه ها را نیز 
در نظــر گرفته اند و اکنــون به دلیل نبود 
بازدیدکننده متضرر شــده اند. همواره به 
موزه ها همانند یک قلک نگاه شده است 
و بــه عنوان ســرمایه فرهنگی به آن فکر 

نشده است.
به اعتقاد این کارشناس موزه داری؛ 
از آنجا کــه وزارت میراث فرهنگی تنها 
آمار موزه های تحت نظارت خود را ارائه 
می دهد از اینرو شفاف سازی درخصوص 

میزان درآمد موزه هایی که زیر نظر سایر 
ارگان هــا و نهادها فعال هســتند وجود 
ندارد. در واقع  بانک جامع اطلاعاتی در 
خصوص فعالیت موزه های کشور وجود 
ندارد.  اجماع در حوزه موزه داری کشور 
وجــود ندارد. نه تنها آمــار دقیق نداریم 
بلکه بسیاری از موزه هایی که اکنون فعال 
هستند به دلیل تعطیلی، نمی دانیم بعد از 

بازگشایی چه اتفاقی برای آنها می افتد.
 او با اشــاره به اینکه اگر بخواهیم 
پهنــه موزه ها را در نظــر بگیریم  به این 
مهم می رسیم که بســیاری از موزه ها به 
صــورت مســتقل فعالیــت نمی کنند و 
درآمد موزه ها به خود موزه بازنمی گردد 

و حــدود ۸۰ تــا ۹۰ درصــد موزه های 
کشــور ازجمله موزه های دولتی و تحت 
حاکمیت هستند از این رو درآمد حاصل 
از بازدید بــه چرخه نهادهای متولی آنها 
بازمی گردد، گفت:  شــاید از این جهت 
است که بیشتر متولیان موزه داری کشور 
از این مهم یاد می کنند که در شرایط شیوع 
ویروس کرونا موزه های کشــور آسیب 
چندانــی ندیدند و شــاهد تعطیلی آنها 
نیستیم. می توان گفت موزه های کشور از 
ابتدای امر با نــگاه بر چرخه درآمد زایی 
و  مدنظر قرار دادن اداره مســتقل  شکل 
نگرفته است. حتی می توان گفت بحران 

موزه های کشــور پیش از این ســال ها و 
قبل از شیوع ویروس کرونا شکل گرفته 
اســت. موزه های کشــور در سال های 
گذشــته از نظر نیروی انســانی، فعالیت 
اجتماعی و چرخــه اقتصادی ضعیف و 
نحیف شــده بود از این رو می توان گفت 
بحران مــادی موزه ها حتی قبل از کرونا 
به شــدت آغاز شــده بود. از این رو طی 
سال های گذشته در بخش های مختلف از 
استانداردها گرفته تا راهنما و بروشورها 

با ضعف های بسیار زیاد روبرو بودند.
 دبیری نژاد خاطرنشــان کرد: این 
ضعف هــا به دلیل نبود زیرســاخت ها، 
در کرونــا بیش از گذشــته نمــود پیدا 
کــرد. بدین معنا کــه حدود ۹ ماه پیش با 
شــیوع ویروس کرونا، بنا بر آن شــدیم 
تا شــیوه جدیدی از رفتار در زندگی را 
در پیــش بگیریم.  موزه داران نیز درصدد 
پیدا کردن شــیوه های جدید برای بازدید 
بودند. برخی تجربیات نیز پشــت ســر 
گذاشته شــد اما از آنجا که موزه ها توان 
اجــرای آن را نداشــتند و نگاه متولیان و 
سیاستگذاران متصلبانه، کلیشه ای و صرفا 
گردشگری بود، نتوانستند در شیوه های 
جدید دوام بیاورند یا رفتار کنند. به طور 
مثال، زیرساخت های لازم برای فعالیت 
در فضــای مجــازی در اختیار آنها نبود. 
موزه ها اشــیای خود را مستندنگاری و 
تصویرسازی نکرده بودند تا با در اختیار 
داشتن اطلاعات و تصویر و بارگذاری آن 
در فضای اینترنت مخاطب جذب کنند. 
در عیــن حال موزه ها درصدد ســاخت 
فضای سه بعدی مجازی برنیامده بودند. 
حتــی در خصوص برخــورد با فضای 
مجــازی در موزه هــای دولتی چندگانه 
عمل می کنیــم. هنــوز نمی دانیم ک  از 
شــبکه های اجتماعی استفاده کنیم یا نه؛ 
اصلًا این اســتفاده چگونه و با چه روشی 
انجام شــود؟ هرچند ممکن اســت در 

ظاهر گفته شــود از شبکه های اجتماعی 
برای معرفی متخصص اســتفاده شود اما 
در باطن با انجــام چنین کاری مخالفت 
می شــود. از یکسو، گفته می شود حدود 
۷۰۰ تــا ۸۰۰ موضوع در کشــور فعال 
هســتند اما بــه اندازه یک چهــارم این 
موزه ها ســایت موزه ای نداریم. حتی به 
انــدازه نصف آن ها، حتا یک ســوم آنها 
در شــبکه های اجتماعی اکانت موزه ای 
نداریم و این بســیار خنده دار است. در 
اینجا بحث بسترســازی و زیرساخت ها 

مطرح می شود.
به اعتقاد این کارشناس موزه داری،  
نــگاه به موزه ها تک بعدی اســت، حتی 
نتوانســتیم از فرصت ۹ ماهه ای که شیوع 
کرونــا و تعطیلی موزه هــا برای ما ایجاد 
کرده بود برای تکمیل زیرســاخت های 
موزه ها و تولید محتــوا بهره جوییم. در 
گذشــته عنوان می شــد به دلیل بازدید 
عموم،  انرژی کارشناســان موزه صرف 
امــور بازدیــد می شــود امــا اکنون که 
بازدیدکننده وجود نــدارد بازهم انجام 
کارهای پژوهشــی و مســتندنگاری و 
تولید محتوا بــرای فضای مجازی مورد 
توجه قرار نگرفته اســت. اگر هر کارمند 
مــوزه، هفته ای ۱ محتــوا در خصوص 
مــوزه ای که در آن فعالیــت دارد، تولید 
می کرد طی مدت گذشــته می توانستیم 
بــا انبوهی از تولیــد محتوا در خصوص 
معرفــی آثار مــوزه ای روبرو شــویم. 
کافــی بود کارگاه های آموزشــی در این 
خصوص برای کارشناســان و کارمندان 
موزه برگزار شود اما ۹ ماه گذشته است و 
با وجود اینکه متولیان موزه داری کشــور 
شعارها و قول های این مهم را داده بودند 
امــا هنوز هیچیک از این قول ها عملیاتی 
نشده است. البته در اوایل تعطیلی موزه ها 
بــه دلیل شــیوع ویروس کرونا شــاهد 
اقداماتی از ســوی موزه ها بودیم چنانکه 

بازدیدهــای مجازی را فعال کرده بودند 
و حتی برخی از موزه ها یک ســاعت در 
روز را را به معرفی موزه خود اختصاص 
داده بودند اما با ادامه روند بازگشایی و باز 
تعطیلی موزه هــا، موزه داران از ادامه این 
روند دلسرد شده و این راه را ادامه ندادند 

و تمام کارهای خلاقانه تعطیل شد.
دبیری نژاد یادآور شــد: در شرایط 
شــیوع ویروس کرونا و تعطیلی موزه ها 
حتــی به نوع کارکــرد و فعالیت موزه ها 
برای تعطیلی یا عــدم تعطیلی آن توجه 
نشــد و تنها با در نظر گرفتن نام موزه در 
حوزه مشــاغل از سوی ستاد ملی کرونا، 
از واژه باز یا بسته بودند برای تمام موزه ها 
استفاده شد. به موزه های خصوصی کمتر 
توجه شــد یا حتی دیده نشــدند. حتی 
به شــیوه های جدید موزه داری و پایدار 

کردن آن نیز فکر نشد.
دبیری نژاد با اشــاره به اینکه بنابر 
آمار گفته می شــود حــدود ۱۷۰ موزه 
خصوصی در کشــور فعال هســتند، در 
خصــوص وضعیــت ایــن موزه ها در 
شــرایط شیوع کرونا و بسته بودن و عدم 
فعالیتشان گفت: باتوجه به آنکه هیچ گاه 
در حــوزه موزه داری بــه اجماع صنفی 
دســت پیدا نکردیم و کانــون یا انجمن 
خاصی در حوزه موزه های خصوصی در 
کشور فعال نیســت از این رو نمی دانیم 
کــه آیا دقیق ۱۷۰ موزه خصوصی مجوز 
دریافت کرده اند و دایر شده اند یا خیر. از 
این رو نمی دانیم که موزه های خصوصی 
چــه میزان ضرر دیده اند. هیچگاه در این 
خصوص شفاف سازی نشده است. البته 
بســیاری از این موزه های خصوصی از 
گذشته نیز متضرر بوده اند. اینگونه به نظر 
می رســد که با توجه به آن که موزه های 
خصوصی در ایران بسیار نوپا هستند در 
تاسیس  و ارائه مجوز به آنها سهل انگاری 

شده است.

از ۱۸۰ میلیارد تومان 
درآمد موزه ها فقط ۳ میلیارد آن 

تحقق یافته است
یک موزه دار معتقد است: همواره به موزه ها همانند یک قلک نگاه شده است نه به عنوان سرمایه فرهنگی، این درحالی است که بانک جامع اطلاعاتی در خصوص فعالیت 

موزه های کشور وجود ندارد. ضمن آنکه بحران اقتصادی موزه ها مدت ها قبل از کرونا آغاز شده است.
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محمدرضا کارگر مدیرکل امور موزه های کشور ؛

گروه گردشــگری -رئیس اتحادیه 
دفاتر خدمات مســافرتی خراسان رضوی 
گفت: برای تعالی و ارتقای گردشــگری به 
پیگیری و حمایت دستگاه های متولی این 
صنعت نیاز است. محمدسعید ولی زاده در 
خصوص سیاست های دولت فعلی در زمینه 
گردشــگری اظهار کرد: پیگیری های وزیر 
گردشــگری، آقای علی اصغر مونسان، در 
دولت فعلی بسیار خوب بوده  است. در حال 
حاضر شیوع ویروس کرونا مشکلی است که 
گردشگری دنیا با آن مواجه شده  و درچنین 
شرایطی هتل ها و آژانس های مسافرتی نیز 
دچار مشکل شده اند اما امیدواریم که از این 
بحران عبــور کرده و بتوانیم با هماهنگی و 
همکاری دســتگاه های ذی ربط به شرایط 
پیشین بازگردیم. وی ادامه داد: اما در شرایط 

کنونی دستگاه های ذی ربط هیچ همکاری 
ندارند؛ به طــوری که اداراتی مانند دارایی، 
تامین اجتماعی و ســایر دســتگاه هایی که 
بایــد در کنار ما قــرار بگیرند و به ما کمک 
کنند، هیچ گونه کمکی نکرده و شــرایط و 
برنامه های مدنظر خود را اعمال می کنند؛ در 
صورتــی که برای عبور از این بحران کمک 
همه دســتگاه ها لازم اســت. ولی زاده بیان 
کرد: چنانچه این دســتگاه ها با تحلیل های 
خــود و بدون رعایت دســتورالعمل های 
دولت عمل کننــد، علی رغم اینکه کمکی 
به گردشگری نمی کنند، رکود بیشتری را به 
صنعت گردشگری کشور وارد می کنند. به 
این ترتیب خواسته ما و تمام دفاتر مسافرتی 
در شــرایط فعلی این است که دستگاه های 
مرتبط همکاری لازم را داشته  باشند. رئیس 

اتحادیه دفاتر خدمات مســافرتی خراسان 
رضوی خاطرنشــان کرد: اقتصاد کشور ما 
نباید تنها به نفت متکی باشــد زیرا در حال 
حاضر در تمام دنیا تنها درآمد بدون دردسر، 
بدون دود و بدون مشکل، درآمد گردشگری 
است و همه کشــورها به دنبال دستیابی به 
این درآمد هســتند. سالانه ۳۰ میلیون زائر 
به مشهد ســفر می کنند که تعدادی از آن ها 
گردشگران خارجی بودند. همین موضوع 
برای ما ارزآوری داشت. در حال حاضر نیز 
گردشگری سلامت ما فعال است و کارهای 

لازم پیگیری می شود. 
ولــی زاده عنــوان کرد: مشــکلات 
گردشگری ناشی از ویروس کرونا در تمام 
دنیا به وجود آمده و تنها منحصر به شــهر 
و یا کشــور ما نیست؛ به طوری که ممکن 
است حتی برخی کشورها شرایطی بدتر از 
شــرایط ما را تجربه کنند ولی در عین حال 
دســتگاه های مربوط به گردشــگری باید 
پیگیری هــای لازم را انجــام دهند. وی در 
خصوص تاثیر سیاســت های اتخاذ شده 
بر حل مشــکلات گردشگری اظهار کرد: 
سیاســت هایی که تاکنــون در نظر گرفته 
شــده، بد نبوده اما متولیان اجرای این امور 
به درســتی این سیاست ها را اجرا و اعمال 
نکرده انــد. زمانی کــه در دولت تصمیمی 
گرفته می شود و یا به سازمانی گفته می شود 
که امهال بازپرداخت تسهیلات باید صورت 
گیرد، این سازمان باید آن را پذیرفته و اجرا 

کند. رئیس اتحادیه دفاتر خدمات مسافرتی 
خراســان رضوی افزود: اداره دارایی، اداره 
تامیــن اجتماعی، اداره کار و امور اجتماعی 
و...  از جمله دستگاه هایی هستند که باید در 
شرایط کنونی از گردشگری حمایت کرده 
و بــه این صنعت کمک کنند اما متاســفانه 
در بخــش گردشــگری حمایت و کمکی 
صورت نگرفته  است؛ بنابراین درخواست 
من این است که تمام دستگاه های ذی ربط از 
بخشنامه های دولت تبعیت کرده و آن را اجرا 
کنند. استاندار محترم، معاونین وی، سازمان 
میراث فرهنگی پیگیر مســائل گردشگری 
بوده و همواره به ما کمک کرده اند به طوری 
که مشکلاتی که برای گردشگری به وجود 
آمــده را حل کردند اما بــرای عبور از این 
بحران به کمک بیشتر این افراد و سازمان ها 
نیازمندیم. وی تصریح کرد: مساله تحریم ها 
جدید نیســت و این تحریم ها مدت زمان 
زیادی است که آغاز شده  است. اعمال این 
تحریم ها روند گردشــگری را کند کرده و 
در مواقعی صدماتی نیز به این صنعت وارد 
کرده  اما گردشگری ما همچنان فعالیت خود 
را انجــام می دهد. در واقــع این تحریم ها 
آنطور که اعمال کنندگان آن  تصور می کنند، 
تاثیرگذار نبوده  و نتیجه نداده  است؛ در حالی 
که ما با وجود این تحریم ها به نتایج خوبی در 
زمینه گردشگری دست یافته ایم؛ به طوری 
که در همین شرایط بیماران برای گردشگری 

سلامت وارد ایران می شوند.

گروه گردشگری - همزمان با اعلام 
برنامه زمان بندی تزریق واکســن کرونا در 
برخی کشــورها، عده ای دست به کار شده 
و تبلیغاتی را با عنوان تور اســتانبول ویژه 
تزریق واکســن کرونا آغاز کرده اند. ظاهرا 
این تور که قیمــت آن از ۱۲ میلیون تومان 
شروع می شــود، با شعار »سفر و سلامتی« 
برای اواخر دی ماه برنامه ریزی شده و بنا بر 
اعلام، یک روز گشــت شهری رایگان هم 
دارد. تبلیغ چنین توری درحالی انجام شده 
که وزارت بهداشت ترکیه همچنان درحال 
رایزنی با روسیه، چین و فایزر آمریکا برای 
تامین واکسن مورد نیاز شهروندانش است. 
مقامات بهداشتی ترکیه قبلا اعلام کرده اند 
که تزریق این واکسن، در مرحله نخست از 
کادر درمانی این کشــور آغاز می شود و در 
مرحله بعد، گروه سنی زیر ۱۸ سال و بالای 
۶۵ ســال در اولویت تزریق واکسن کووید 
۱۹ قرار دارند. تزریق این واکسن بنا بر اعلام 
وزارت بهداشــت این کشور، از اوایل سال 
۲۰۲۱ به تدریج آغاز می شــود. اما واکنش 

ولی تیموری ـ معاون گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ـ که تبلیغ تور ویژه تزریق واکســن کرونا را 
دیده و بررسی های اولیه  را انجام داده است، 
یک پیام کوتاه برای ایسنا بود: »فکر نمی کنم 
این تبلیغ کار یک آژانس مســافرتی باشد.« 
حرمــت الله رفیعی ـ رییــس هیات مدیره 
انجمــن صنفی دفاتر خدمات مســافرت 
هوایــی و جهانگردی ـ نیز که درباره تبلیغ 
این تور تحقیقات اولیه را انجام داده است،  
با تکرار حرف معاون گردشگری گفت: این 
تبلیغ و تور به احتمــال زیاد نمی تواند کار 
یک آژانس باشــد. ما آژانسی نداریم که در 
سه نقطه کشور شــعبه داشته باشد. مهم تر 
از آن،  نکته ای اســت کــه تور به انگیزه آن 
تبلیغ شــده اســت؛ ترکیه هنوز برای تمام 
شهروندانش واکســن کووید ۱۹ را تامین 
نکرده، چطور می تواند برای مسافر خارجی 
واکسن داشته باشد!؟ او مسؤولیت برخورد 
با عوامل این تبلیغ و تور را با نیروی انتظامی 
دانست و افزود: نشانه های فرصت طلبی و 

سوءاســتفاده در این تبلیغ مشهود است، اما 
مجــوز این تور را که ما یــا وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
نداده ایم، در نتیجه نیروی انتظامی باید وارد 
عمل شود. همچنین امیرپویان رفیعی شاد 
ـ رییــس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر 
ســفر هوایی و گردشــگری استان تهران ـ 
دربــاره اجرای چنین توری اظهارنظر کرد: 
سفرهایی که به درمان ارتباط دارد قطعا باید 
توسط دفاتر خدمات مسافرتی انجام شود که 
مجوزهای گردشگری و توریسم سلامت را 
دارند. اما از همکارانم استدعا دارم با توجه 
به این که صحت و سقم واکسن کووید ۱۹ 
و شرایط در کشــورهای دیگر هنوز تایید 
نشــده است از اقداماتی که به صنف )دفاتر 
خدمات مسافرتی( انگ سوءاستفاده می زند، 
خودداری کنند و تا زمانی که موضوع توسط 
وزارت بهداشــت روشن نشــده است از 
اقدامات حاشیه ای پرهیز کنند و هوشمندانه 
رفتار شــود. او تاکید کرد: با توجه به این که 
ویروس کرونا یک اپیدمی در دنیا اســت، 

موضع وزارت بهداشت به عنوان عالی ترین 
مقام رسیدگی کننده به موضوع بهداشت و 
درمان کشــور باید مشخص شود و وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی نیز به عنوان مرجع عالی گردشگری 
در کشور، نســبت به این موضوع واکنش 
نشان دهد. امیدوارم همکارانم )آژانس های 
گردشــگری( درباره این مهــم با توجه به 
ضوابط اقدام کنند.رفیعی شاد درباره این که 
با توجه به نشــانه مشــهود سوءاستفاده در 
تبلیــغ این تور، برخورد با عوامل آن وظیفه 
چه دستگاهی است، به ایسنا گفت: عرض 
بر این نیست که دفتری سوءاستفاده کرده، 
تاکید ما این است شرایطی ایجاد نشود که به 
آژانس های گردشگری انگ زده شود. برای 
اجرای چنین تورهایی باید از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
نخســت استعلام گرفته شــود، اگر چنین 
اقدامی مغایر با سلامت کشور باشد، طبیعی 

است که برخورد لازم باید صورت گیرد.

تعالی گردشگری نیازمند حمایت دستگاه های ذیر بط است

نشانه های فرصت طلبی و سوءاستفاده در تبلیغ یک تور

به اعتقاد این کارشــناس موزه داری،  نگاه به موزه ها تک بعدی اســت، حتی نتوانســتیم از فرصت 9 ماهه ای 
کــه شــیوع کرونا و تعطیلی موزه ها برای مــا ایجاد کرده بود برای تکمیل زیرســاخت های موزه ها و تولید 
محتوا بهره جوییم. در گذشــته عنوان می شــد به دلیل بازدید عموم،  انرژی کارشناســان موزه صرف امور 
بازدید می شــود اما اکنون که بازدیدکننده وجود ندارد بازهم انجام کارهای پژوهشــی و مســتندنگاری و 
تولیــد محتوا برای فضای مجازی مورد توجه قرار نگرفته اســت. اگر هر کارمند مــوزه، هفته ای ۱ محتوا در 
خصــوص موزه ای که در آن فعالیت دارد، تولید می کرد طی مدت گذشــته می توانســتیم با انبوهی از تولید 
محتــوا در خصــوص معرفی آثار موزه ای روبرو شــویم. کافی بود کارگاه های آموزشــی در این خصوص 
برای کارشناســان و کارمندان موزه برگزار شــود اما 9 ماه گذشته است و با وجود اینکه متولیان موزه داری 
کشــور شــعارها و قول های این مهــم را داده بودند اما هنوز هیچیک از این قول ها عملیاتی نشــده اســت.

     من برای ادای دین به 

            زمین به نقطه ای پناه برده ام که 

شناخت دقیقی از آن دارم

خاک  
  سعی برای لمس آنچه 

     از آب و خاک 

                 می آفرینم
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بدینوســیله از کلیه شــرکاء محترم دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع 
عمومی فوق العاده شــرکت که در تاریخ 99/۱0/2 در ساعت ۱0:00صبح در 
محل دفتر به نشــانی کیش – فازc -دفتر مجتمع ایرانیان کیش به کد پستی 

794۱666508   برگزار می گردد حضور بهم رسانند.
دستور جلسه :

هیئت مدیره ۱- تعیین مدیران

آگهی مجمع عمومی فوق العاده شرکت املاک ایرانیان 
متین کیش) با مسئولیت محدود(

به شماره ثبت 8904 و شناسه ملی ۱0980۱95590


